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Obecná charakteristika území 

Vymezení a poloha zájmového území 

Správní obvod Hořovice se nachází v západní části Středočeského kraje na hranicích s krajem 
Plzeňským. Sousedí s obvody Beroun, Dobříš a Příbram. Obvod leží na rozhraní 
Křivoklátských lesů, Podbrdska a Českého krasu. Nejvyšší nadmořské výšky se pohybují 
kolem 600 m n. m.  
 
Obr. č. 1:   Poloha SO ORP Hořovice ve Středočeském kraji 

 
zdroj: http://www.czso.cz (upraveno) 

Geografické poměry 

SO ORP Hořovice je svou rozlohou 24 618 ha šestým nejmenším obvodem a počtem obyvatel 
29 027 devátým nejmenším. V tabulce č. 1 jsou jednotlivé správní obvody Středočeského 
kraje seřazeny sestupně podle rozlohy a podle počtu obyvatel. 
 

http://www.czso.cz/
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Tabulka č. 1:   Pořadí jednotlivých SO ORP Středočeského kraje podle rozlohy a počtu 
obyvatel k 31. 12. 2012 

poř. SO ORP 
výměra v 

ha 
poř. SO ORP 

počet 
obyvatel 

1. Příbram 92 531 1. Kladno 121 936 

2. Rakovník 89 623 2. Černošice 120 990 

3. Mladá Boleslav 81 033 3. Mladá Boleslav 106 455 

4. Benešov 68 996 4. Brandýs nad Labem – St. Boleslav 90 107 

5. Kutná Hora 64 271 5. Kolín 79 026 

6. Kolín 58 417 6. Příbram 69 706 

7. Černošice 58 034 7. Benešov 56 629 

8. Vlašim 49 591 8. Beroun 56 469 

9. Mělník 45 670 9. Říčany 56 296 

10. Sedlčany 44 857 10. Rakovník 55 641 

11. Beroun 41 584 11. Kutná Hora 49 909 

12. Brandýs nad Labem – St. Boleslav 37 810 12. Mělník 42 637 

13. Říčany 37 725 13. Slaný 38 806 

14. Slaný 36 879 14. Nymburk 38 296 

15. Nymburk 35 553 15. Poděbrady 30 402 

16. Kladno 35 083 16. Neratovice 30 043 

17. Poděbrady 34 856 17. Kralupy nad Vltavou 29 948 

18. Dobříš 31 842 18. Hořovice 29 027 

19. Votice 28 877 19. Vlašim 25 811 

20. Čáslav 27 436 20. Čáslav 25 095 

21. Hořovice 24 618 21. Lysá nad Labem 22 123 

22. Mnichovo Hradiště 21 251 22. Sedlčany 22 109 

23. Český Brod 18 437 23. Dobříš 20 763 

24. Kralupy nad Vltavou 13 120 24. Český Brod 18 728 

25. Lysá nad Labem 12 120 25. Mnichovo Hradiště 16 361 

26. Neratovice 11 317 26. Votice 12 212 

zdroj: autor (podle údajů http://www.risy.cz) 

 
Zájmové území je z hlediska reliéfu hornatinou – nejdominantnější jsou Brdy; nadmořská 
výška se na území regionu pohybuje převážně kolem hodnoty 400 m n. m. Podnebí je mírně 
teplé, s dostatkem srážek po celý rok a s relativně příznivou průměrnou teplotou vzduchu. 
Hořovickem protéká řeka Litavka, dále Červený potok a Stroupínský potok. 
 
Počet obyvatel se od roku 1961 snižuje, pozvolný obrat nastal až v 90. letech díky 
nadprůměrnému přírůstku migrací. Přírůstek migrací vyvážil v polovině 90. let jeden z 
nejvyšších úbytků přirozenou měnou v kraji. Obyvatelstvo je v hořovickém obvodě starší než 
ve většině obvodů, podíl starého obyvatelstva zde převyšuje podíl dětské složky.  
 

http://www.risy.cz/
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Obr. č. 2:   Geografické poměry Středočeského kraje 

 
zdroj: www.czso.cz (upraveno) 

 
Ekonomická základna zájmového území je založena na průmyslu, který je soustředěn do 
oblasti Hořovice – Komárov. Důsledkem je druhá nejvyšší zaměstnanost v průmyslu v kraji 
(po Mladé Boleslavi). Zaměstnanost ve službách je naopak vysoce podprůměrná. Výrazně 
jsou mezi ekonomicky aktivními zastoupeni zaměstnanci (vykazují nejvyšší podíl v kraji) a 
naopak podíl osob samostatně činných patří k nejnižším.  
 
Tabulka č. 2:   Základní údaje o obcích SO ORP Hořovice (k 31. 12. 2012) 

obec 
výměra 

(ha) 
počet 

obyvatel 
obec 

výměra 
(ha) 

počet 
obyvatel 

Běštín 300 317 Malá Víska 116 88 
Březová 465 298 Neumětely 937 569 
Bzová 1 121 450 Olešná 1 068 407 

Cerhovice 809 1 100 Osek 497 769 
Drozdov 1 003 731 Osov 245 343 
Felbabka 152 270 Otmíče 262 165 

Hořovice 955 6 835 Podluhy 478 632 
Hostomice 2 827 1 689 Praskolesy 511 879 
Hředle 1 236 368 Rpety 593 480 
Hvozdec 383 256 Skřipel 305 113 

Chaloupky 180 494 Tlustice 409 947 
Chlustina 557 227 Točník 538 230 
Jivina 454 198 Újezd 1 042 630 

Komárov 616 2 462 Velký Chlumec 453 369 
Kotopeky 393 301 Vižina 389 241 
Lážovice 489 91 Zaječov 703 1 429 
Lhotka 534 325 Záluží 455 479 

Libomyšl 970 531 Žebrák 851 2 146 
Lochovice 1 324 1 168 SO ORP Hořovice celkem 24 618 29 027 
zdroj: autor (podle údajů http://www.risy.cz) 

http://www.czso.cz/
http://www.risy.cz/
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Míra ekonomické aktivity ve věku 15 – 59 let dosahuje třetí nejvyšší hodnoty v kraji. 
Nejvýznamnějšími zaměstnavateli jsou průmyslové firmy BUZULUK Komárov, a.s. a VALEO 
VÝMĚNÍKY TEPLA, k. s., Žebrák a další podniky na průmyslové zóně v blízkosti dálnice D5. 
Územím prochází dálnice D5 a železniční trať Plzeň – Praha, což umožňuje dobré spojení 
oblasti s hlavním městem. 
Intenzita bytové výstavby je podprůměrná, veškeré byty byly v období 1997 – 2003 
postaveny v rodinných domech či v nástavbách, přístavbách a vestavbách. Vznikly i byty v 
domech s pečovatelskou službou. V bytovém domě nebyl postaven žádný byt, což přispívá k 
nárůstu podílu bytů v rodinných domech, který patří mezi nejvyšší v kraji.  
Významnými památkami jsou hrady Žebrák a Točník ze 14. století, či původně barokní zámek 
v Hořovicích z 18. století. Hořovice jsou začleněny do "Die Burgenstrasse“ – tzv. Hradní 
stezky. Na této trase, dlouhé 975 km, která začíná v Mannheimu a končí v Praze, se nachází 
70 hradů a zámků. Ve Středočeském kraji se jedná o Karlštejn a právě Hořovice.  
 

Administrativní členění 

SO ORP Hořovice tvoří 37 obcí, z nichž tři mají statut města – Hořovice (zároveň sídlo 
pověřeného obecního úřadu), Hostomice a Žebrák. Statut městyse mají obce Cerhovice a 
Komárov. Počet částí obcí je 55, počet základních sídelních jednotek činí 72 a počet 
katastrálních území je 45. 
 
Obr. č. 3:   Administrativní členění SO ORP Hořovice 

 
zdroj: www.czso.cz 

http://www.czso.cz/
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Historie města a regionu 
Krajina v okolí Hořovic, na rozdíl od nížinatých oblastí v Polabí nebo na jižní a střední Moravě, 
neposkytovala příznivé podmínky pro rané osídlení v pravěku. Zatímco nížiny byly díky 
příznivým klimatickým podmínkám hustě osídleny již na počátku mladší doby kamenné (cca 
5600 př.n.l.), námi sledované území bylo osídleno až kolem roku 4000 př.n.l. První obyvatelé 
přišli od východu ze středních Čech a se středními Čechami pak Hořovicko zůstalo trvale 
spojeno až do cca 1000 př.n.l. Poté byly jeho osudy spjaty spíše s Čechami jižními. Od střední 
doby laténské (cca 250 př.n.l.) se stalo opět okrajovým územím středočeským. Nutno však 
podotknout, že Hořovicko patří k nejméně prozkoumaným oblastem v Čechách. 
Za první známé majitele Hořovic se považují bratři Noztupus (Neostup) a Gebhardus 
(Habart), kteří se připomínají poprvé roku 1229, ale bez vztahu k Hořovicím. S přídomkem „z 
Hořovic" se objevují poprvé roku 1233 ve spisu Regesta Bohemiae et Moraviae. 
Pravděpodobně v roce 1322 bylo při této osadě založeno město, vklíněné mezi tzv. rokli 
s potokem na straně západní a mělký úval zmíněného potůčku pod Hořičkami na straně 
severovýchodní. Panské sídlo a kostel se tak ocitly mimo městské hradby, ale pojmenování 
místa Hořovicemi se vztahovalo na celý sídlištní celek. 
Zakládací listina města se nedochovala, shořela patrně při velkém požáru města v roce 1540, 
který zničil i ostatní městské písemnosti včetně všech privilegií. Její opis byl však zřejmě znám 
ještě v polovině 17. století, protože nám jej ve zlomku zachoval tehdejší regent martinického 
panství, Jakub Veltruský z Veltrub, ve svém urbáři z roku 1648. 
V úvodu urbáře stojí doslova: „To město je dosti starožitné, které dal vystavět jeden pán 
ze Žirotína, kterýžto se jmenoval Plichta, tak jakž při zakládání města od téhož pána hamfest 
(zakládací listina) tomu městu dán zní v tato slova: My, Plichta ze Žirotína spolu s Ješkem 
synem svým, založili jsme město Hořovice právem berounským…" 
Podle tohoto záznamu tedy můžeme založení města Hořovice klást do období  
mezi lety 1303 (v tomto období získal Beroun městská práva, podle kterých se mělo řídit 
i nově založené město Hořovice) a 1322, kdy zakladatel města Plichta ze Žirotína padl v bitvě 
u Mühldorfu, kde bojoval po boku Jana Lucemburského. 
Na počátku husitských bouří, v roce 1420, se měl podle tradice na hořovickém hradě narodit 
budoucí český král Jiří z Poděbrad. Po husitských válkách se opět majitelé často měnili, 
až na počátku 16. století získali Hořovice páni z Říčan, kteří se zde udrželi celých sto let, 
až do bělohorských konfiskací. Konfiskované panství získala hraběnka Marie Eusebie 
z Martinic. Za posledního Martinice vyrostl ve městě podle projektu proslulého Carla Luraga 
kostel Nejsvětější Trojice pro theatiny, kteří jej později postoupili františkánům. V roce 
1685 po smrti hraběte Bernarda Ignáce, získal Hořovice jeho zeť Jan František z Vrbna, který 
dokončil stavbu nového zámku. K dalšímu prodeji panství došlo až v roce 1852.   
Nový majitel, hesenský kurfiřt Friedrich Wilhelm von Hanau, nechal zámek v letech 1856 – 
1868 upravit ve stylu pozdního klasicismu. Sídlo, jehož koupí byl získán pro kurfiřtovu 
manželku měšťanského původu knížecí titul „von Hanau und zu Horzowitz“, se po prohrané 
prusko-rakouské válce v roce 1866 stalo hlavní rezidencí jeho rodiny. Potomci knížete 
z Hanau vlastnili zámek a částečně i panství do roku 1945. 
Zrušením poddanství a roboty v roce 1848 se Hořovice staly svobodnou obcí nezávislou 
na vrchnosti. Prestiž města ještě zvýšilo zřízení okresního úřadu v roce 1850.  
K rozvoji průmyslu přispěla stavba České západní dráhy kolem roku 1862. Postupně mizela 
tradiční rukodělná výroba (cvočkařství), byla nahrazována strojní výrobou v nově 
zakládaných továrnách. Železná ruda se zde díky bohatým ložiskům v okolí zpracovávala již 
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od 14. století. Od 18. století proslavila oblast litina, ve zdejších slévárnách byla odlévána 
bohatě zdobená kamna, mříže, zábradlí, reliéfy a busty. 
Hořovice, zejména židovské obyvatele, krutě postihla německá okupace. Zdejší židovská 
komunita, která zde v roce 1903 postavila velkou synagogu, zcela zmizela, mnoho vlastenců 
skončilo ve věznicích a koncentračních táborech. Po roce 1948 se na Hořovicku, tak jako 
v celé zemi, začalo s budováním socialismu a přechodem na centrálně řízené hospodářství, 
což rokem 1989 skončilo. 

Demografické ukazatele 
Z hlediska zaměření této analýzy jsou v tomto oddíle mapovány ty demografické ukazatele, 
které jsou pro ni relevantní. Konkrétně se jedná o počet obyvatel, věk, pohlaví, rodinný stav, 
pohyb obyvatelstva, vzdělání, národnost, religiozitu a vyjížďku a dojížďku do zaměstnání a 
škol. 
 

Vývoj počtu obyvatel 

Na území SO ORP Hořovice k 31. 12. 2012 žilo 29 027 obyvatel. Z tohoto počtu žila téměř 
pětina lidí v sídelním městě regionu, v Hořovicích. Počty obyvatel a podíl obyvatelstva podle 
velikostních skupin uvádí tabulka č. 3. Z ní je patrné, že v zájmovém území dominují spíše 
malé obce (22 obcí má méně než 500 obyvatel), přičemž podíl obyvatel zde žijících činí 
pouhých 22,5 %, tedy přibližně stejně jako ve městě Hořovice.  
 
Tabulka č. 3:   Základní charakteristika SO ORP Hořovice podle velikostních skupin obcí 

velikostní skupina obcí 
podle počtu obyvatel 

počet 
obcí 

obyvatelstvo 

počet podíl na ORP (%) 

do 199 5 655 2,3 
200 – 499 17 5 855 20,2 
500 – 999 8 5 688 19,6 

1 000 – 1 999 4 5 386 18,6 
2 000 – 4 999 2 4 608 15,8 
5 000 – 9 999 1 6 835 23,5 
10 000 a více 0 0 0 

SO ORP Hořovice celkem 35 29 027 100,0 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Vývoj počtu obyvatel ve sledovaném území v letech 1991 – 2012 zaznamenal obdobné 
trendy jako většina takovýchto regionů v zemi. Zatímco roku 1991 dosahoval počet obyvatel 
čísla 27 439, o deset let později to bylo již jen 26 541 obyvatel. V roce posledního cenzu, tedy 
roku 2011 došlo k nárůstu, konkrétně zde žilo 28 932 obyvatel. Tento nárůst pokračoval i 
v posledním sledovaném roce – k poslednímu loňskému dni zde žilo 29 027 osob. 
Z hlediska dlouhodobějšího lze vývoj počtu obyvatel komentovat tvrzením, že po celou dobu 
dvanácti let počet obyvatel v regionu i ve městě mírně narůstal. Takovýto vývoj počtu 
obyvatel není platný pro většinu regionů v České republice, a to jak na úrovních SO ORP, tak i 
na úrovních vyšších. Zde docházelo nejprve k mírnému poklesu a zhruba od roku 2005 
k nárůstu počtu obyvatel. 
 

http://www.czso.cz/
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Graf č. 1:   Vývoj počtu obyvatel ve městě Hořovice a v SO ORP Hořovice v letech 2001 – 2012 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Neprojevily se zde v takové míře trendy, které by vedly ke kolísavému vývoji počtu obyvatel 
ve většině regionů v zemi. Tento kolísavý vývoj lze vysvětlit demografickým chováním 
společnosti, kdy od 90. let minulého století do počátku současného století nastal postupně 
se zvyšující propad porodnosti, který zapříčinil hlavní úbytek obyvatelstva. Změny pak nastaly 
zhruba v polovině dekády, kdy došlo k tzv. babyboomu Husákovo dětí a počet obyvatel se 
začal zvyšovat především díky vyšší natalitě. Vzhledem ke skutečnosti, že do regionu se 
v průběhu let 2001 – 2012 přistěhovalo více lidí, než odstěhovalo, a přirozený úbytek 
obyvatel v prvních letech období byl malý, docházelo k neustálému nárůstu populace SO ORP 
Hořovice. 
ČSÚ pravidelně vypracovává prognózy dalšího vývoje počtu obyvatelstva. Tyto prognózy jsou 
však vztaženy na vyšší administrativní celky než SO ORP nebo okresy. Pro potřeby naší 
analýzy použijeme tu, která zobrazuje očekávaný vývoj v celé zemi, a to až do roku 2066. 
Ačkoliv námi zkoumaný region vykazuje jisté odlišnosti, lze tento odhad považovat za 
relevantní i pro Hořovicko. 

 
Graf č. 2:   Očekávaný vývoj počtu obyvatel v ČR do roku 2066 

 
zdroj: http://www.czso.cz 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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Věková struktura 

V demografii a statistice je obyvatelstvo rozděleno do třech věkových skupin. Osoby ve věku 
0 – 14 let (tedy děti) se označují jako lidé v předproduktivním věku, produktivní věk je 15 – 
64 let, od věku 65 let je věk poproduktivní. V České republice, tak jako ve většině evropských 
zemí, došlo během uplynulých dvaceti let v ohledu věkové struktury obyvatelstva k jistým 
změnám. 
V 90. letech a počátkem nového století ubývalo dětí, přičemž podíl osob v poproduktivním 
věku narůstal (zejména díky silným poválečným ročníkům). Až přibližně od roku 2005 dochází 
k viditelnějšímu nárůstu v předproduktivním věku, zejména díky vyšší natalitě. Tento trend je 
však pouze dočasný a tak lze spatřovat pokračující tendenci započatou v 90. letech minulého 
století. Jednoznačně můžeme tvrdit, že populace v celé České republice stárne.  
 
Graf č. 3:   Věková pyramida SO ORP Hořovice (k 31. 12. 2012) 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Nízký podíl dětí a mládeže je jev patrný napříč celou republikou a jak bylo výše konstatováno, 
je to dáno změnou populačního chování obyvatelstva. Z grafického vyjádření věkového 
složení populace, tedy věkové pyramidy, je patrný nejvyšší podíl osob ve věku  
30 – 40 let, dále je vysoký podíl osob ve věku 55 – 70 let. Obdobné věkové složení populace 
nalezneme v celé České republice, na všech úrovních (počínaje obcemi, konče celostátní 
úrovní). V tabulce č. 4 jsou počty obyvatel v jednotlivých věkových kategoriích a průměrný 
věk obyvatelstva v jednotlivých obcích Hořovicka.  

http://www.czso.cz/
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Tabulka č. 4:   Věková struktura obyvatelstva v jednotlivých obcích SO ORP Hořovice 
(absolutní počty k 31. 12. 2012) 

obec 
celkem 

obyvatel 
z toho ve věku průměrný 

věk 0 – 14  15 – 64 65 a více 

Běštín 317 45  204  68  43,2 
Březová 298 56  200  42  39,3 
Bzová 450 71  296  83  41,8 
Cerhovice 1 100 167  731  202  41,5 

Drozdov 731 108  487  136  40,6 
Felbabka 270 49  179  42  40,6 
Hořovice 6 835 997  4 632  1 206  41,7 

Hostomice 1 689 260  1 144  285  41,4 
Hředle 368 58  239  71  42,1 
Hvozdec 256 37  164  55  42,4 
Chaloupky 494 75  325  94  41,7 

Chlustina 227 39  144  44  41,8 
Jivina 198 27  131  40  42,2 
Komárov 2 462 342  1 696  424  42,2 

Kotopeky 301 39  205  57  42,2 
Lážovice 91 12  66  13  40,7 
Lhotka 325 48  215  62  41,6 
Libomyšl 531 83  361  87  42,1 

Lochovice 1 168 201  779  188  39,9 
Malá Víska 88 12  58  18  45,4 
Neumětely 569 113  373  83  38,4 

Olešná 407 56  268  83  43,3 
Osek 769 102  524  143  42,7 
Osov 343 45  251  47  41,0 
Otmíče 165 21  118  26  39,8 

Podluhy 632 97  403  132  42,9 
Praskolesy 879 146  589  144  40,9 
Rpety 480 75  335  70  39,5 

Skřipel 113 12  74  27  43,8 
Tlustice 947 140  650  157  41,2 
Točník 230 41  157  32  40,3 
Újezd 630 106  417  107  40,5 

Velký Chlumec 369 59  244  66  42,2 
Vižina 241 41  156  44  40,8 
Zaječov 1 429 208  963  258  41,7 

Záluží 479 69  334  76  41,1 
Žebrák 2 146 330  1 465  351  41,0 
SO ORP Hořovice celkem 29 027 4 387 19 577 5 063 41,5 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Tabulka č. 5 obsahuje vzestupné pořadí obcí zájmové oblasti podle průměrného věku. Zde je 
již částečně patrný rozdíl mezi věkovými skupinami v jednotlivých obcích a lze tak vyvozovat 
první závěry o „starých“ a „mladých“ obcích. Je namístě podotknout, že se nejedná o oficiální 
demografickou terminologii, tyto názvy jsou užity pro naše rozlišení. „Starou“ obcí myslíme 
tu, jejíž obyvatelstvo v poproduktivní věkové skupině výrazně převyšuje osoby 
v předproduktivním věku a průměrný věk obyvatel v této obci je výrazně vyšší než průměrný 
věk v analyzovaném regionu. Naopak „mladá“ obec má výrazně vyšší podíl dětí a mládeže 
než seniorů a průměrný věk obyvatel obce je výrazně nižší než v celém regionu. Pokud tedy 
mezi všechny obce Hořovicka zařadíme průměrný věk celého regionu, vidíme, že polovina 
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obcí (18) dosahuje hodnoty menší či stejné jako celý SO ORP, druhá polovina obcí 
(zbývajících 19) vykazuje vyšší hodnoty. 
 
Tabulka č. 5:   Průměrný věk v jednotlivých obcích SO ORP Hořovice (k 31. 12. 2012) 

pořadí obec 
průměrný 

věk 
pořadí obec 

průměrný 
věk 

1. Neumětely 38,4 19. Lhotka 41,6 
2. Březová 39,3 

20. – 22. 
Hořovice 

41,7 3. Rpety 39,5 Chaloupky 

4. Otmíče 39,8 Zaječov 
5. Lochovice 39,9 

23. – 24. 
Bzová 

41,8 
6. Točník 40,3 Chlustina 

7. Újezd 40,5 
25. – 26. 

Hředle 
42,1 

8. – 9. 
Drozdov 

40,6 
Libomyšl 

Felbabka 

27. – 30. 

Jivina 

42,2 
10. Lážovice 40,7 Komárov 

11. Vižina 40,8 Kotopeky 
12. Praskolesy 40,9 Velký Chlumec 

13. – 14. 
Osov 

41,0 
31. Hvozdec 42,4 

Žebrák 32. Osek 42,7 

15. Záluží 41,1 33. Podluhy 42,9 
16. Tlustice 41,2 34. Běštín 43,2 
17. Hostomice 41,4 35. Olešná 43,3 

18. Cerhovice 41,5 36. Skřipel 43,8 
SO ORP Hořovice 41,5 37. Malá Víska 45,4 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Porovnáme-li průměrný věk v námi sledovaném hořovickém obvodu s ostatními 
středočeskými obvody, zjistíme, že Hořovicko patří k regionům s vyšším průměrným věkem a 
zaujímá 20. – 22. místo v rámci kraje. 
 
Tabulka č. 6:   Průměrný věk v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje, v České republice a 
ve Středočeském kraji (k 31. 12. 2012) 

pořadí SO ORP 
průměrný 

věk 
pořadí SO ORP 

průměrný 
věk 

1. Lysá nad Labem 36,3 14. – 15. Nymburk 41,0 

2. – 3. 
Černošice 38,2 16. Rakovník 41,2 

Brandýs n. Labem – Stará 
Boleslav 

38,2 

17. – 19. 

Sedlčany 

41,3 
4. Říčany 38,5 Mnichovo Hradiště 

5. Český Brod 39,5 Kolín 

6. Neratovice 39,9 

20. – 22. 

Hořovice 

41,5 7. Beroun 40,1 Příbram 

8. Mladá Boleslav 40,2 Votice 

9. – 10. 
Kralupy nad Vltavou 

40,4 
23. Čáslav 41,7 

Dobříš 24. Kutná Hora 41,8 

11. Slaný 40,5 25. Vlašim 42,0 

12. – 13. 
Mělník 

40,6 
26. Poděbrady 42,3 

Benešov Středočeský kraj 40,3 

14. – 15. Kladno 41,0 Česká republika 41,1 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
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Budeme-li sledovat změny v podílech jednotlivých věkových skupin na Hořovicku mezi roky 
2002 a 2012, uvidíme, že výše konstatované tvrzení o zvýšení natality ve druhé polovině 
dekády se potvrdilo poklesem setrvalého propadu podílu osob v předproduktivní skupině a 
podíl osob v poproduktivním věku neustále stoupal. 
 
Tabulka č. 7:   Podíly jednotlivých věkových skupin na celkovém počtu obyvatel a průměrný 
věk v SO ORP Hořovice v letech 2002 – 2012 

věková skupina 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
0 – 14 3 976  3 929  3 875  3 864  3 827  3 905  3 972  4 049  4 092  4 301  4 387  

15 – 64 18 533  18 769  18 996  19 107  19 278  19 646  19 929  19 813  19 842  19 745  19 577  

65 a více 4 009  3 993  3 986  4 046  4 081  4 169  4 334  4 531  4 678  4 848  5 063  

průměrný věk 40,2 40,4 40,6 40,7 40,9 40,9 40,9 41,1 41,3 41,3 41,5 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Pro srovnání věkové struktury hořovického SO ORP nám poslouží graf č. 4, kde jsou 
komparovány jednotlivé správní obvody Středočeského kraje, Česká republika a Středočeský 
kraj. Z grafu je tak patrné, že podíly jednotlivých věkových skupin se nijak dramaticky 
neodlišují od většiny ostatních regionů; samostatnou kapitolu tvoří správní obvody obcí na 
území okresů Praha-východ a Praha-západ (tedy SO ORP Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 
Černošice, Lysá nad Labem a Říčany), jejichž věková struktura je mnohem odlišnější. 
 
Graf č. 4:   Věková struktura obyvatelstva v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje, v České 
republice a ve Středočeském kraji (podíly v % k 31. 12. 2012) 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

http://www.czso.cz/
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Jak již bylo uvedeno v předešlé kapitole, struktura obyvatelstva v České republice (a tedy i 
v námi sledovaném území) dozná v dalších letech rapidní změny. Očekávaný a 
předpokládaný vývoj dvou, v této kapitole analyzovaných, demografických veličin (rozdělení 
do věkových kategorií a průměrný věk) vcelku výstižně vystihují následující dva grafy 
Českého statistického úřadu. Z nich je patrné, že námi popisovaný trend, tedy stárnutí 
populace, bude nadále pokračovat. 
 
Graf č. 5:   Očekávaný vývoj počtu obyvatel podle hlavních věkových skupin do roku 2066 

 
zdroj: http://www.czso.cz 

 
Graf č. 6:   Očekávaný vývoj průměrného věku obyvatel do roku 2066 

 
 
zdroj: http://www.czso.cz 
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Pohlaví a rodinný stav 

Porovnání základních údajů o pohlaví a rodinném stavu na území celého správního obvodu 
v letech 2001 a 2011 podává tabulka č. 8. Z této tabulky je patrný rozdíl mezi počtem mužů a 
žen. Nepatrně vyšší podíl žen je dán zejména tím faktem, že ačkoliv se rodí méně dívek než 
chlapců, dožívají se ženy v průměru vyššího věku.1 
 
Tabulka č. 8:   Obyvatelstvo SO ORP Hořovice podle pohlaví a rodinného stavu v letech 2001 a 
2011 

kategorie 
2001 2011 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

obyvatelstvo celkem 26 127 12 906 13 221 28 932 14 332 14 600 

z toho 
rodinný 

stav 

svobodní, 
svobodné 

9 108 5 237 3 871 10 790 6 051 4 739 

ženatí, 
vdané 

12 932 6 478 6 454 13 096 6 568 6 528 

rozvedení, 
rozvedené 

1 749 778 971 2 700 1 267 1 433 

vdovci, 
vdovy 

2 256 371 1 885 2 217 365 1 852 

nezjištěno 82 42 40 0 0 0 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz)  
Pozn.: Údaje pro rok 2001 jsou k rozhodnému dni SLDB 2001, tj. 1. 3., údaje pro rok 2011 jsou k rozhodnému 
dni SLDB 2011, tj. 26. 3. 

 
Taktéž je patrný rozdíl mezi svobodnými. Svobodných mužů bylo v obou sledovaných letech 
vždy více; v roce 2001 to bylo o 1 366 mužů více než žen, o deset let později byl tento rozdíl 
takřka stejný (1 312). Jelikož počet nesezdaných, tzv. kohabitujících, párů se rok od roku 
neustále zvyšuje, je nutné počítat s tím, že podíly svobodných žen i mužů na celkové populaci 
stále porostou. 
Stejně jako v předcházejících analyzovaných demografických aspektech, i tyto dva rozlišovací 
znaky, tedy pohlaví a rodinný stav, jsou svým rozložením identické s rozložením v jiných 
regionech v České republice. 
Co se týče prognózy do budoucna, žádný výstup očekávaného složení populace podle pohlaví 
a podle rodinného stavu ze strany ČSÚ dostupný není. Je tedy nutné učinit jakýsi laický 
odhad, avšak založený na znalostech dosavadního demografického chování. Zastoupení 
mužů a žen bude s maximální pravděpodobností nadále obdobné, přičemž změny 
v celkovém počtu obyvatel zde nehrají vůbec žádnou roli. S postupem času se však bude 
podíl žen nepatrně navyšovat v důsledku nárůstu podílu seniorů na celkové populaci, a tím 
pádem vyšším počtem žen – seniorek než mužů – seniorů. Jakási stratifikace obyvatelstva 
podle rodinného stavu by neměla doznat výraznějších změn. Nastíněný odhad však 
nezohledňuje eventuální sociální, kulturní či politické změny, které by toto rozvrstvení mohlo 
pozměnit. Takovýmito změnami mohou být např. zavedení propopulačních opatření a 
stimulů podporujících zakládání rodin, tak jako tomu bylo v 70. a 80. letech minulého století. 
Změny ovšem nastaly i po roce 1989, kdy výrazně rostl počet svobodných mužů i žen (taktéž i 
rozvedených manželství, ta ale nejsou předmětem této části analýzy). 
 

                                                 
1 Tuto skutečnost lze prokazatelně odůvodnit mnohem vyšším počtem vdov (1 852) než vdovců (365), kde rozdíl 

činí 1 487 osob. 
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Pohyb obyvatelstva 

Pohyb obyvatelstva je demografický ukazatel, který vyjadřuje změny v počtu obyvatelstva 
v daném regionu za určité období. Skládá se z přirozeného a mechanické pohybu (migrace). 
Přirozený pohyb tvoří počet živě narozených a počet zemřelých, výsledkem je přirozený 
přírůstek či úbytek. Mechanický pohyb pak sestává z počtu přistěhovalých a vystěhovalých, 
výsledkem je saldo migrace, kladné či záporné (někdy se též namísto termínu saldo migrace 
používá termín přírůstek stěhováním). Tabulka č. 9 a graf č. 7 podávají přehled o tomto 
demografickém ukazateli v letech 2002 – 2011. Z důvodu absence údajů za rok 2012 na 
webu ČSÚ je časová řada ukončena rokem 2011. 
 
Tabulka č. 9:   Pohyb obyvatelstva v SO ORP Hořovice v letech 2002 – 2011 

kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

živě narození 212 218 241 262 285 307 288 317 289 307 

zemřelí 324 333 331 326 320 298 285 330 284 316 

přirozený přírůstek -112 -115 -90 -64 -35 9 3 -13 5 -9 

přistěhovalí 452 599 591 585 578 954 897 665 611 602 

vystěhovalí 363 311 335 361 374 429 385 494 397 353 

saldo migrace 89 288 256 224 204 525 512 171 214 249 

celkový přírůstek -23 173 166 160 169 534 515 158 219 240 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 

Graf č. 7:   Pohyb obyvatelstva v SO ORP Hořovice v letech 2002 – 2011 
 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Z uvedených údajů vyplývá, že v hořovickém regionu jasně převažuje mechanický pohyb nad 
přirozeným. Zatímco saldo migrace je ve sledovaném období vždy kladné, tedy převažuje 
imigrace nad emigrací, přirozený přírůstek je po celou dobu záporný nebo osciluje kolem 
nulové hodnoty. Avšak díky nízkému přirozenému úbytku a vysokému kladnému migračnímu 
saldu je celkový přírůstek v SO ORP Hořovice od roku 2003 vždy kladný. 
Přirozený přírůstek v našem případě nekopíruje krajský či celorepublikový trend, neboť na 
těchto úrovních má poněkud odlišný průběh. Do roku 2005 převyšuje počet zemřelých živě 
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narozené, poté dochází díky inverzi těchto hodnot k nízkému přírůstku. Avšak i tento nárůst 
není trvalý a v současné době opět hodnota přirozeného přírůstku klesá k nule. 
 
Tabulka č. 10:   Pohyb obyvatelstva v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje v roce 20112 

SO ORP 
živě 

narození 
zemřelí 

přistě-
hovalí 

vystě-
hovalí 

přirozený 
přírůstek 

saldo 
migrace 

celkový 
přírůstek 

Benešov 629 610 1 230 738 19 492 511 
Beroun 639 529 1 576 774 110 802 912 
Brandýs n. Labem – 
Stará Boleslav 

1 335 784 4 264 2 265 551 1 999 2 550 

Čáslav 260 282 554 289 -22 1665 143 
Černošice 1 751 1 012 5 800 2 694 739 3 106 3 845 
Český Brod 240 198 608 394 42 214 256 

Dobříš 235 209 630 293 26 337 363 
Hořovice 307 316 602 353 -9 249 240 
Kladno 1 267 1 266 2 415 1 678 1 737 738 
Kolín 879 832 1 620 1 229 47 391 438 

Kralupy n. Vltavou 362 303 809 915 59 -106 -47 
Kutná Hora 499 534 886 839 -35 47 12 
Lysá nad Labem 353 177 955 574 176 381 557 

Mělník 454 443 903 864 11 39 50 
Mladá Boleslav 1 171 975 2 107 1 470 196 637 833 
Mnichovo Hradiště 184 171 371 239 13 132 145 
Neratovice 328 310 835 676 18 159 177 

Nymburk 400 405 912 660 -5 252 247 
Poděbrady 289 355 787 646 -66 141 75 
Příbram 651 721 838 742 -70 96 26 

Rakovník 532 588 1 032 971 -56 61 5 
Říčany 756 469 2 799 1 114 287 1 685 1 972 
Sedlčany 211 294 330 230 -83 100 17 
Slaný 447 425 878 687 22 191 169 

Vlašim 213 276 338 305 -63 33 -30 
Votice 139 137 283 174 2 109 111 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Tabulka č. 11:   Celkový přírůstek obyvatelstva v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje 
v letech 2001 – 2011 

SO ORP 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Benešov 86 266 198 36 300 600 777 689 515 532 511 

Beroun 160 269 499 595 764 959 1 187 1 119 722 1 041 912 
Brandýs n. Labem – 
Stará Boleslav 

329 916 903 2 129 2 348 2 486 3 763 5 204 3 620 3 101 2 550 

Čáslav -52 90 101 -26 95 167 66 15 157 98 143 

Černošice 1 986 2 194 2 102 3 158 4 232 4 742 5 726 6 163 4 519 4 260 3 845 
Český Brod 32 30 97 142 219 262 472 363 281 306 256 
Dobříš 118 126 80 20 138 124 396 530 264 370 363 

Hořovice 20 -23 173 166 160 169 534 515 158 219 240 
Kladno -181 47 346 -248 599 831 1 552 1 568 1 078 1 697 738 
Kolín -194 -86 156 -18 887 411 1 489 991 609 292 438 
Kralupy n. Vltavou -73 77 7 54 57 -59 643 929 829 643 -47 

Kutná Hora -213 -127 14 -131 212 620 130 25 -98 -33 12 
Lysá nad Labem 414 487 442 683 637 823 922 580 639 641 557 

                                                 
2 Z důvodu absence údajů za rok 2012 na webu ČSÚ jsou použity údaje z roku 2011. 
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Mělník -121 -92 270 -27 209 10 561 882 258 461 50 
Mladá Boleslav -231 -49 543 255 1 186 2 380 2 669 2 359 -289 -393 833 
Mnichovo Hradiště 46 -38 14 265 171 124 227 225 67 668 145 
Neratovice 238 130 226 102 132 190 549 542 194 194 177 

Nymburk -54 112 128 14 -5 148 515 364 305 333 247 
Poděbrady -179 -140 57 115 75 129 501 369 123 349 75 
Příbram -290 -282 -272 43 -37 -2 322 274 -10 161 26 
Rakovník 32 23 107 44 47 179 753 1 058 266 682 5 

Říčany 715 817 940 1 094 1 668 1 492 2 193 3 239 2 112 2 086 1 972 
Sedlčany -129 -91 -42 -29 -31 49 -10 17 101 -22 17 
Slaný 4 185 47 -27 45 301 467 493 262 330 169 

Vlašim -67 -72 -34 -99 -56 -35 99 64 9 -24 -30 
Votice -56 -26 19 -34 -14 46 70 62 121 53 111 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Jistě zajímavější bude srovnání těchto regionů za delší časové období. Díky provedení 
komparace za úsek let 2001 – 2011 je na první pohled patrné, že Hořovicko má obdobný 
vývoj celkového přírůstku obyvatelstva jako většina ostatních SO ORP ve Středočeském kraji. 
Opět platí, že obvody v zázemí Prahy vykazují nepoměrně vyšší hodnotu celkového přírůstku 
než ostatní obvody kraje. 
 
Graf č. 8:   Celkový přírůstek obyvatelstva v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje v roce 
2011 (v %) 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
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Graf č. 9:   Celkový přírůstek obyvatelstva v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje v letech 
2001 – 2011 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
Pozn.: Barevně odlišeny jsou obvody v zázemí Prahy a obvody s nejlidnatějšími městy kraje, tedy Kladno a 
Mladá Boleslav (zejména pro svůj specifický průběh celkového přírůstku). Samozřejmě, hořovický obvod je 
taktéž graficky odlišen. 

 
Odhad budoucího vývoje počtu, resp. pohybu obyvatelstva je nutno stanovovat na základě 
dosavadního vývoje. Počet obyvatel bude v celé republice nejspíše klesat. Tento pokles na 
krajské úrovni by neměl být tak dramatický v porovnání s jinými regiony (např. v severních 
Čechách nebo pohraničních oblastech západních Čech), a to především díky velmi příznivé 
geografické poloze v rámci celé země. Zásadní vliv na snižování celkového úbytku obyvatel 
tak bude mít zřejmě imigrace do Středočeského kraje. Avšak jen stěží lze odhadovat trendy, 
k jakým bude docházet na lokálních úrovních. Obecně můžeme konstatovat, že by se 
obyvatelstvo mělo čím dál více koncentrovat spíše v těch městech, která mohou nabídnout 
dostatek pracovních příležitostí a cenově dostupné bydlení, popř. v menších obcích v 
blízkosti velkých měst nebo alespoň dobře dopravně dostupné. Rozdíly v zalidněnosti 
jednotlivých území by se měly v čase spíše prohlubovat. 
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Graf č. 10:   Očekávaná struktura přírůstku obyvatel do roku 2065 

 
zdroj: http://www.czso.cz 

 

Vzdělanostní struktura 

Během uplynulých dvaceti let, zejména v posledním desetiletí, došlo v naší zemi k zásadní 
změně ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva. Zatímco v 90. letech minulého století byl stále 
dominantní podíl lidí s nižším vzděláním (základní a střední odborné) a naopak počet osob 
s vysokoškolským vzděláním byl marginální, v první dekádě nového století se skladba 
poněkud změnila. Nejenže narostl podíl vysokoškolsky vzdělaných osob, ale došlo i 
k rozšíření o novou kategorii – vyšší odborné vzdělání. 
Tento fakt je dán celospolečenskou poptávkou po vzdělání a také lepšími možnostmi studia 
v terciárním vzdělávání. Ani námi zkoumané území se od tohoto trendu nijak výrazně 
neodlišuje, což ostatně dokládá graf č. 11. 
 
Jak se bude vyvíjet vzdělanostní struktura v budoucnosti, lze jen odhadovat. Nadále jistě 
bude přibývat lidí s nejvyšším vzděláním, naopak snižovat by se měl podíl osob se základním 
nebo neukončeným vzděláním. Zda bude nadále narůstat převaha „maturantů“ nad 
„vyučenými“, závisí především na trhu práce a na možnostech uplatnění osob s maturitou. 
Stále častěji se totiž ukazuje, že je vyšší nabídka (lidí s maturitou) než poptávka (pracovní 
místa) a naopak vyučených osob v určitých oborech není dostatek.  
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Graf č. 11:   Vzdělanostní struktura obyvatelstva v SO ORP Hořovice, v České republice a ve 
Středočeském kraji v letech 2001 a 2011 (podíly v %) 
 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
 

Národnostní struktura 

Česká republika je z hlediska národnostního složení homogenním státem. Znamená to, že 
více než 90 % jejích obyvatel se hlásí k jedné národnosti. V našem případě je to národnost 
česká, moravská a slezská; všechny tyto tři národnosti však lze sloučit do jedné (většinou 
označované jako česká), a to z důvodu společného jazyka, kultury, zvyků a historie. 
Vyjádření příslušnosti k určité národnosti má pouze deklaratorní povahu, neboť se jedná 
o vyslovení vlastního přesvědčení. Výsledky pak nemusí zcela korespondovat s obecným 
míněním a znalostmi místního regionu či sídla. Zde je myšlen především nesoulad s počtem a 
podílem romského obyvatelstva, kdy se v České republice podle SLDB 2011 hlásilo 5 135 
osob k romské národnosti, zatímco podle kvalifikovaných odhadů se počet příslušníků 
romské komunity v ČR pohybuje v rozmezí 150 000 – 300 000 osob. 
 
Tabulka č. 12:   Národnostní struktura obyvatelstva v SO ORP Hořovice, v České republice a ve 
Středočeském kraji v letech 2001 a 2011 (podíly v %) 

národnost 
2001 2011 

Česká 
republika 

Středo-český 
kraj 

SO ORP 
Hořovice 

Česká 
republika 

Středo-český 
kraj 

SO ORP 
Hořovice 

česká 90,42 95,73 95,82 64,31 69,90 70,42 

moravská 3,72 0,14 0,12 5,00 0,14 0,07 
slezská 0,11 0,01 0,02 0,12 0,01 0,00 
slovenská 1,89 1,36 0,86 1,41 1,36 0,91 
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romská 0,11 0,13 0,11 0,05 0,03 0,03 
polská 0,51 0,19 0,07 0,37 0,15 0,03 
německá 0,38 0,10 0,05 0,18 0,06 0,05 
ukrajinská 0,22 0,26 0,24 0,51 0,58 0,45 

vietnamská 0,17 0,12 0,09 0,28 0,21 0,40 
ostatní (2001) / 
neuvedeno (2011) * 

0,67 0,31 0,34 25,33 26,24 27,02 

nezjištěno 1,68 1,65 2,28 2,27 1,32 0,62 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
Pozn.: Z důvodu odlišné metodiky ve výsledcích SLDB 2001 a SLDB 2011, kdy v posledním cenzu není uvedena 
kategorie „ostatní“, naopak se zde vyskytuje kategorie „neuvedeno“ a v SLDB 2001 je tomu obráceně, byly tyto 
kategorie takto sloučeny do jednoho řádku. 

 
Vzhledem k dobrovolnosti vyplnění národnosti ve sčítacím archu SLDB došlo podle výsledků 
cenzu z celostátní úrovně k zajímavému úkazu – zatímco v roce 2001 neuvedl svou národnost 
jen zanedbatelný počet obyvatel země, o deset let později využilo možnost neodpovědět již 
25,33 % osob. Tento trend se prokázal i v námi sledovaném území (27,02 % osob neuvedlo 
národnost). 
SO ORP Hořovice se svým národnostním složením nijak zvláště nevymyká celorepublikovému 
ani krajskému průměru a má téměř identickou strukturu jako tyto vyšší administrativní 
jednotky. 
 

Religiozita 

Při SLDB 2011 se projevil stejný fenomén jako u výše zmíněné národnosti, kdy lidé na 
dobrovolné otázky neodpovídali tak často jako v předchozích sčítáních. V tomto cenzu 
využilo možnost neodpovědět skoro pět milionů lidí z celé země, zatímco před deseti lety to 
byl jen necelý milion obyvatel. Nejvíce příznivců má stále římskokatolická církev (74,0 % 
z celkového počtu věřících hlásících se k církvi či náboženským společnostem). Na rozdíl od 
posledního sčítání se řada obyvatel přihlásila ke skupině lidí, kteří věří, ale nehlásí se k žádné 
z registrovaných církví. Tuto možnost využilo 6,8 % z celkového počtu osob. Jak konkrétně 
tato situace vypadá a jak je na tom v tomto ohledu námi sledované území, ukazuje tabulka č. 
13. 
 
Tabulka č. 13:   Zastoupení věřících v  SO ORP Hořovice, v České republice a ve Středočeském 
kraji v letech 2001 a 2011 (podíly v %) 

kategorie 
2001 2011 

Česká 
republika 

Středo-
český kraj 

SO ORP 
Hořovice 

Česká 
republika 

Středo-
český kraj 

SO ORP 
Hořovice 

věřící nehlásící se k církvi --- --- --- 6,8 5,7 5,1 
věřící hlásící se k církvi 32,1 23,4 21,2 14,0 8,7 6,7 

z toho 
církev  

římskokatolická 83,4 81,1 86,9 74,0 64,7 69,7 

čsl. husitská 3,0 5,0 5,7 2,7 4,5 4,3 
Českobratrská 
evangelická 

3,6 4,6 2,2 3,5 4,5 2,9 

Pravoslavná v českých 
zemích 

0,7 0,8 0,9 1,4 2,3 2,1 

Náboženská 
společnost Svědkové 
Jehovovi 

0,7 0,8 1,0 0,9 1,2 1,0 

bez náboženské víry 59,1 68,6 66,6 34,5 40,1 43,8 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
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Uvedená data, aby byla schopná srovnání, je třeba ještě trochu poupravit. Vzhledem 
k odlišné metodice obou cenzů je nutno obě kategorie věřících sečíst a poté lze vyvozovat 
závěry. Dostaneme tak následující údaje o míře přiznané religiozity v roce 2011 – ČR: 20,8 %, 
Středočeský kraj: 14,4 %, SO ORP Hořovice: 11,8 %.  
Z těchto přepočtených dat však stále nelze vyvodit žádný plnohodnotný závěr, jelikož na 
jedné straně došlo k úbytku podílu věřících (na celostátní úrovni tento úbytek činí 11,3 %, ve 
Středočeském kraji 9,0 % a v hořovickém obvodu 9,4 %), avšak na straně druhé došlo, 
k nelogicky markantnímu (!), úbytku ateistů. V ČR tento úbytek činí 24,6 %, ve Středočeském 
kraji 28,5 % a v SO ORP Hořovice 22,8 %. Jelikož tento dobrovolně vyplňovaný údaj při SLDB 
2011 řada občanů nezodpověděla, je nasnadě, že tyto výsledky zcela neodpovídají realitě. 
Jediným jasně viditelným a jasně prokazatelným faktem tak nakonec zůstává, že zastoupení 
nejpočetnější křesťanské konfese, římskokatolické, značně pokleslo. 
 
Obr. č. 4:   Podíl věřících na celkovém počtu obyvatel podle SO ORP v roce 2011 

 
zdroj: http://www.czso.cz 

 

Vyjížďka do zaměstnání a škol 

Vyjížďka do zaměstnání se stala od počátku 90. let minulého století zcela jistě častější než 
v předcházejícím období. Jde totiž o důsledek hlubokých celospolečenských a hospodářských 
změn v rámci celého státu. Jednotlivé výrobní podniky se vinou transformace, privatizace či 
případně restituce mnohdy ocitly nad existenční propastí. V některých z těchto podniků byl 
zcela ukončen provoz, případně provoz byl silně redukován. Tento jev je patrný i 
v zemědělské oblasti, kde mnohá bývalá jednotná zemědělská družstva a státní statky buď 
zanikly, nebo se jejich produkce snížila. Toto mělo samozřejmě značný vliv na zaměstnanost 
v jednotlivých lokalitách a tudíž i vliv na hledání práce mimo „svůj domov“. Díky těmto 
strukturálním změnám se tak v ČR značně zvýšila mobilita pracujících a vyjížďka do 
zaměstnání je tak nejvýznamnějším druhem prostorového pohybu obyvatel. 
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Tabulka č. 14:   Vyjížďka do zaměstnání a škol v SO ORP Hořovice (k 26. 3. 2011) 
vyjíždějící celkem 8 222 

v tom 

vyjíždějící do zaměstnání 6 110 

v tom 

v rámci obce 932 

do jiné obce okresu 3 476 

do jiného okresu kraje 422 

do jiného kraje 1 238 

do zahraničí 42 

vyjíždějící do škol 2 112 

v tom 
v rámci obce 461 

mimo obec 1 651 

zdroj: http://www.czso.cz 

 
Z údajů v tabulce je patrné, že zhruba pětina (konkrétně 21,1 %) populace zájmového území 
vyjíždí do zaměstnání nebo do školy. Co se týká vyjížďky do zaměstnání, převažuje vyjížďka 
do jiné obce okresu, následuje vyjížďka do jiného kraje, poté v rámci obce. Vzhledem ke 
geografické poloze Hořovicka lze konstatovat, že těmito kraji jsou převážně Plzeňský kraj a 
Hlavní město Praha. Zcela zanedbatelných hodnot dosahuje vyjížďka do zahraničí. Vyjíždějící 
do škol v naprosté většině vyjíždějí mimo svoji obec. 
Obdobné výsledky bychom mohli pozorovat u většiny takovýchto regionů, pročež lze 
konstatovat, že vyjížďka do zaměstnání a do škol je v SO ORP Hořovice velmi podobná 
mnohým správním obvodům na území České republiky. 
 

Ekonomická aktivita obyvatelstva 

Přesné vymezení ekonomicky aktivního obyvatelstva je sporné. V demografické praxi se za 
ekonomicky aktivní považují všechny osoby, které mají určitý věk, bez ohledu na to, zda jsou 
opravdu zaměstnaní či nezaměstnaní. Demografové tak definují pojem ekonomicky aktivní 
obyvatelstvo jako skupinu osob ve věkové skupině 20 – 64 let. V minulosti byla skupina 
ekonomicky aktivních vymezena jinými věkovými hranicemi, a sice 15 a 59 let. Toto vymezení 
však v průběhu posledních deseti let ustoupilo vymezení novému. Tento posun byl 
pochopitelný, protože ve věkové skupině 15 – 19 let je jen velmi málo ekonomicky aktivních 
osob, a naopak je vhodné, vzhledem ke zvyšujícímu se věku odchodu do důchodu, do 
ekonomicky aktivních osob počítat také osoby ve věku 60 – 64 let.  
Jiné vymezení používá Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS), které za ekonomicky aktivní 
považuje osobu, která je starší 15 let a během posledního referenčního období byla buď 
zaměstnaná, nebo nezaměstnaná. Toto vymezení je proti demografické teorii výrazně 
přesnější a odpovídá spíše realitě. 
Všeobecně lze však říci, že ekonomická aktivita obyvatelstva je podílem ekonomicky 
aktivních osob (zaměstnaných i nezaměstnaných) na celkovém počtu obyvatel a tak, jak 
dochází k postupnému vývoji a změnám v podílu jednotlivých věkových skupin obyvatelstva, 
mění se i míra ekonomické aktivity. V tabulkách č. 15 a 16 jsou údaje vztažené k rozhodnému 
dni SLDB 2011 a jedná se o dělení demografické.3 
 
 
 

                                                 
3 Tudíž věková skupina 20 – 64 let patří mezi ekonomicky aktivní obyvatelstvo. 
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Tabulka č. 15:   Ekonomická aktivita obyvatelstva v  SO ORP Hořovice, v České republice a ve 
Středočeském kraji (k 26. 3. 2011) 

kategorie 
Česká republika Středočeský kraj SO ORP Hořovice 

počet % počet % počet % 

obyvatelstvo celkem 10 436 560 
100,

0 
1 289 211 100,0 28 932 100,0 

ekonomicky aktivní 5 080 573 48,7 639 851 49,5 14 141 48,9 

v 
tom 

zaměstnaní 4 580 714 43,9 587 539 45,6 13 167 45,5 
z toho 
podle 

postavení 
v zaměst-

nání 

zaměstnanci 3 568 223 34,2 449 640 34,9 10 318 35,7 
zaměstnavatelé 164 921 1,6 21 787 1,7 458 1,6 

osoby pracující 
na vlastní účet 

589 168 5,6 83 111 6,5 1 659 5,7 

ze zaměst-
naných 

pracující důchodci 227 956 2,2 29 888 2,3 567 2,0 
ženy na MD 95 709 0,9 13 663 1,1 276 1,0 

nezaměstnaní 499 859 4,8 52 312 4,1 974 3,4 
ekonomicky neaktivní 4 784 923 45,8 582 765 45,3 13 345 46,1 

z toho 
nepracující důchodci 2 308 294 22,1 266 140 20,6 6 733 23,3 
žáci, studenti, učni 1 446 138 13,9 174 154 13,5 3 853 13,3 

osoby s nezjištěnou ekonomickou 
aktivitou 

571 064 5,5 66 595 5,2 1 446 5,0 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
Pozn.: Podíly jsou vztaženy k celkovému počtu obyvatel území. 
 
Z uvedených dat vyplývá, že v SO ORP Hořovice je takřka totožná ekonomická aktivita 
obyvatelstva jako v obou komparovaných územích. Výraznější rozdíly jsou v podílu 
nepracujících důchodců v námi sledovaném regionu (23,3 %), který je o 3,3 % vyšší než ve 
Středočeském kraji. Při porovnání s Českou republikou je tento rozdíl již menší, konkrétně 
1,2 %. Dalším viditelným rozdílem je nejnižší podíl nezaměstnaných v rámci všech tří 
komparovaných území. Zatímco na Hořovicku je nezaměstnáno pouze 3,4 %, ve 
Středočeském kraji je to o 0,7 % více a v celé České republice dokonce o 1,4 % více. 
 
Tabulka č. 16:   Ekonomická aktivita obyvatelstva ve městě Hořovice (k 26. 3. 2011) 

kategorie počet % 

obyvatelstvo celkem 6 951 100,0 
ekonomicky aktivní 3 399 48,9 

v 
tom 

zaměstnaní 3 136 45,1 
z toho 
podle 

postavení 
v zaměst-

nání 

zaměstnanci 2 408 34,6 
zaměstnavatelé 129 1,9 
osoby pracující 
na vlastní účet 

417 6,0 

ze zaměst-
naných 

pracující důchodci 155 2,2 
ženy na MD 73 1,1 

nezaměstnaní 263 3,8 
ekonomicky neaktivní 3 070 44,2 

z toho 
nepracující důchodci 1 580 22,7 
žáci, studenti, učni 868 12,5 

osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 482 6,9 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
Pozn.: Podíly jsou vztaženy k celkovému počtu obyvatel města. 
 
Taktéž v největším městě zájmového území jsou podíly jednotlivých kategorií ekonomické 
aktivity takřka totožné s podíly ve vyšších administrativních jednotkách. 
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Z dlouhodobého hlediska se počet ekonomicky aktivních osob neustále snižuje, což je 
způsobeno především demografickým vývojem (jak již bylo uvedeno výše), větším podílem 
osob studujících na středních a vysokých školách, většími možnostmi získávání zkušeností 
v zahraničí před nástupem do zaměstnání a v neposlední řadě také snížením podílu 
pracujících důchodců. 
 

Nezaměstnanost 
V tabulce č. 17 je zobrazen vývoj nezaměstnanosti v letech 2001 – 2010. Bohužel údaje za 
roky 2011 a 2012 na serveru ČSÚ chybí, pročež není možné tato data vyjádřit. Pro roky 2011 
a 2012 jsou dostupné pouze data míry registrované nezaměstnanosti, což je popsáno dále 
v tomto oddíle.  
 
Tabulka č. 17:  Vývoj nezaměstnanosti v SO ORP Hořovice v letech 2001 – 2010 
 (stav k 31. 12.) 

kategorie 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

evidovaní uchazeči  
o zaměstnání 

613 700 670 706 547 464 318 411 970 988 

z 
toho 

dosažitelní (%) - - - - 93,4 90,7 85,5 92,5 97,7 97,3 
OZP (%) 11,7 12,0 11,2 9,8 11,9 15,3 12,9 9,7 6,4 7,9 

absolventi (%) 19,4 13,6 8,8 9,8 9,9 9,1 7,2 7,5 6,9 6,2 
osoby s délkou 
evidence nad  
12 měsíců (%) 

36,2 29,7 33,6 30,2 28,5 23,3 25,5 15,6 9,1 23,0 

volná pracovní místa 181 127 228 217 434 748 1 100 615 106 138 
počet uchazečů na  
1 volné pracovní místo 

3,4 5,5 2,9 3,3 1,3 0,6 0,3 0,7 9,2 7,2 

míra registrované 
nezaměstnanosti (%) 

4,41 5,04 4,82 5,08 3,68 3,03 1,96 2,74 6,83 6,92 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
Pozn.: Dosažitelní jsou ti uchazeči o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při 
nabídce vhodného pracovního místa (tj. evidovaní nezaměstnaní) a ti, kteří nemají žádnou objektivní překážku 
pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči 
v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají 
krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je 
poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 
 
 Z časové řady je patrný především pokles počtu uchazečů o zaměstnání v letech 2005 – 2008 
a od roku 2009 opětovný strmý nárůst těchto uchazečů. Toto je dáno faktory 
makroekonomického charakteru, kdy celou Českou republiku, tak jako většinu zemí 
euroatlantické civilizace, zasáhla ekonomická krize se všemi svými průvodními příznaky. Mezi 
ně lze jistě na jedno z prvních míst zařadit právě vzestup nezaměstnanosti a nárůst počtu 
(evidovaných) uchazečů o zaměstnání. Zcela evidentní je, že drtivá většina evidovaných 
uchazečů o zaměstnání je dosažitelná. Taktéž je jasně viditelný postupný pokles podílu 
absolventů (o 13,2 % během deseti let) a osob se zdravotním postižením (o 3,8 %). 
Odůvodněním tohoto poklesu podílů je zejména vytváření a navýšení počtu vhodných 
pracovních míst pro tyto osoby.  
Dalším viditelným faktem je snížení počtu osob s délkou evidence nad 12 měsíců v roce 
2009, kdy podíl těchto osob byl o 6,5 % nižší než v předcházejícím roce. Přihlédneme-li však 
k údajům za roky ještě starší, vidíme, že tento podíl je takřka třetinový. Roku 2010 však opět 
dochází k navýšení podílu těchto osob, a to z důvodu nenalezení zaměstnání. 

http://www.czso.cz/
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Aktivní politika nezaměstnanosti 

Nebyly poskytnuty a dodány žádné podklady a informace. 
 

Míra registrované nezaměstnanosti 

Podle oficiální metodiky se míra registrované nezaměstnanosti na úrovni ČR, krajů a okresů 
počítá na základě výsledků Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS). Míra nezaměstnanosti 
v obcích, mikroregionech, SO ORP a SO POÚ se z důvodu nedostupnosti dat o zaměstnaných 
na úrovni těchto územních celků počítá na základě ekonomicky aktivního obyvatelstva. 
 
Obr. č. 5:   Míra nezaměstnanosti v okresech a krajích České republiky k 31. 12. 2012 

 
zdroj: http://portal.mpsv.cz 

 
Pro srovnání vývoje registrované nezaměstnanosti v letech 2002 – 2012 na území SO ORP 
Hořovice použijeme vyšší administrativní celky – Středočeský kraj a Českou republiku. 
Z tabulky č. 18 a především z grafu č. 12 je na první pohled zřetelně vidět, že výše zmíněný 
dopad ekonomické krize na míru registrované nezaměstnanosti lze spatřit u všech tří 
komparovaných území. 
 

http://portal.mpsv.cz/
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Tabulka č. 18:   Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Hořovice, v České republice a 
ve Středočeském kraji v letech 2002 – 2012 (stav k 31. 12.) 

území 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Česká republika 9,24 9,93 9,21 9,01 8,12 6,57 5,40 8,02 9,05 8,58 7,21 

Středočeský kraj 7,21 7,43 6,85 6,25 5,32 4,25 4,47 7,01 7,73 7,07 6,94 
SO ORP Hořovice 4,41 5,04 4,82 5,08 3,68 3,03 1,96 2,74 6,83 6,92 --- 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Graf č. 12:   Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Hořovice, v České republice a ve 
Středočeském kraji v letech 2002 – 2012 (stav k 31. 12.) 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Další srovnání námi sledovaného území můžeme učinit s ostatními středočeskými SO ORP. 
Toto srovnání se však neopírá o nejaktuálnější data, a to z důvodu absence údajů za rok 2012 
na úrovni SO ORP. Na serveru ČSÚ jsou dostupná data maximálně do úrovně okresu. Jelikož 
tendence tohoto sledovaného jevu se nějak dramaticky neliší v rozmezí let 2011 a 2012, lze 
tyto údaje použít. Ze všech 26 obvodů tak zaujímá hořovický region 8. místo. Nejnižší míru 
registrované nezaměstnanosti (6 % a méně) dosahují SO ORP Říčany (4,9 %), Brandýs nad 
Labem-Stará Boleslav (5,1 %), Mladá Boleslav (5,7 %), Černošice, Mnichovo Hradiště a Votice 
(všechny tři SO ORP 5,8 %) a Vlašim (6,0 %). 
 
Graf č. 13:   Míra registrované nezaměstnanosti v jednotlivých okresech Středočeského kraje 
(k 31. 12. 2012) 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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Graf č. 14:   Míra registrované nezaměstnanosti v jednotlivých SO ORP Středočeského kraje 
(k 31. 12. 2011) 

 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Pro porovnání míry registrované nezaměstnanosti s aktuálnějšími daty použijeme okresy 
Středočeského kraje. Hořovicko náleží do berounského okresu, který je na 5. místě (za okresy 
Praha-východ, Praha-západ, Mladá Boleslav a Benešov). Při znalosti hranic jednotlivých SO 
ORP a okresů zjistíme, že obě tato pořadí jsou téměř identická, a lze tak usoudit, že výše 
použitá data z roku 2011 jsou pro tuto analýzu taktéž relevantní. 
 
Srovnání vývoje míry registrované nezaměstnanosti v zájmovém území v letech 2010 a 2011 
graficky nejlépe vystihuje graf č. 15. Z důvodu absence dat za rok 2012 jsou využity data z let 
2010 a 2011. Uvedená komparace slouží zejména k vystižení a popsání průběhu změn 
v registrované míře nezaměstnanosti v daném území během roku. V obou sledovaných 
rocích je nejvyšší míra registrované nezaměstnanosti vždy na počátku roku, poté dochází 
k postupnému poklesu a v listopadu a v prosinci opět k nárůstu. Takovýto průběh je platný 
pro většinu obvodů a regionů v ČR. 
 
Graf č. 15:   Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Hořovice v letech 2010 a 2011 

 
zdroj: autor (podle údajů http://portal.mpsv.cz) 

http://www.czso.cz/
http://portal.mpsv.cz/
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Domovní a bytový fond 
V roce 2011 bylo na území správního obvodu evidováno celkem 9 324 domů, z nichž 7 386 
bylo obydlených (79,2 % z celkového počtu domů). Obydlených bytů bylo v témže roce 
evidováno 10 573, avšak vyjádření procentuálního podílu na celkovém počtu bytů nelze 
učinit z důvodu absence tohoto ukazatele ve výsledcích SLDB 2011. 
 
Tabulka č. 19:    Domovní a bytový fond v SO ORP Hořovice (k 26. 3. 2011) 

domovní fond celkem 
v tom 

rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

domy celkem 9 324 8 819 368 137 

domy obydlené 7 386 6 943 357 86 

z toho 
podle 
vlastnictví 
domu 

fyzické osoby 6 651 6 561 67 23 
obec, stát 73 21 21 31 
bytové družstvo 31 2 29 - 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 466 264 201 1 

z toho podle 
období 
výstavby 
nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 1 224 1 184 15 25 
1920 – 1970 2 451 2 256 177 18 
1971 – 1980 1 113 1 018 86 9 

1981 – 1990 890 850 37 3 
1991 – 2000 701 684 13 4 
2001 – 2011 885 853 20 12 

bytový fond celkem 
v tom 

rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

obydlené byty celkem 10 573 7 809 2 664 100 

z toho právní 
důvod užívání 
bytu  

ve vlastním domě 6 455 6 427 14 14 
v osobním vlastnictví 1 385 2 1 382 1 
nájemní 1 093 193 850 50 
družstevní 214 2 212 - 

z toho 
s počtem 
obytných 
místností 

1 329 120 204 5 
2 911 395 506 10 
3 2 451 1 485 937 29 

4 2 672 2 033 624 15 
5 a více 3 456 3 299 145 12 

zdroj: http://www.czso.cz 

 
V samotném městě Hořovice bylo v roce 2011 evidováno celkem 1 405 domů, z nichž 1 255 
bylo obydlených (89,3 % z celkového počtu domů). Obydlených bytů bylo v témže roce 
evidováno 2 739. 
 
Tabulka č. 20:    Domovní a bytový fond ve městě Hořovice (k 26. 3. 2011) 

domovní fond celkem 
v tom 

rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

domy celkem 1 405 1 199 171 35 

domy obydlené 1 255 1 059 170 26 

z toho 
podle 
vlastnictví 
domu 

fyzické osoby 1 045 1 005 31 9 
obec, stát 21 5 6 10 

bytové družstvo 11 1 10 - 
spoluvlastnictví vlastníků bytů 130 29 100 1 

z toho podle 
období 

1919 a dříve 185 169 6 10 
1920 – 1970 449 352 92 5 

http://www.czso.cz/
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výstavby 
nebo 
rekonstrukce 
domu 

1971 – 1980 197 175 21 1 
1981 – 1990 163 142 20 1 
1991 – 2000 101 87 10 4 
2001 – 2011 135 121 12 2 

bytový fond celkem 
v tom 

rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

obydlené byty celkem 2 739 1 213 1 494 32 

z toho právní 
důvod užívání 
bytu  

ve vlastním domě 1 009 1 002 2 5 
v osobním vlastnictví 841 - 840 1 
nájemní 506 39 452 15 
družstevní 84 1 83 - 

z toho 
s počtem 
obytných 
místností 

1 132 16 113 3 
2 368 58 305 5 
3 782 209 571 2 

4 614 317 289 8 
5 a více 623 537 81 5 

zdroj: http://www.czso.cz 

 
Počty dokončených bytů v zájmovém území v letech 2001 – 2010 jsou uvedeny v tabulce č. 
21.4 
 
Tabulka č. 21:   Dokončené byty v SO ORP Hořovice v letech 2001 – 2010 

byty 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
dokončené byty 68 38 42 87 72 151 89 97 133 119 

dokončené byty  
na 1 000 obyvatel 

2,6 1,4 1,6 3,2 2,7 5,6 3,3 3,5 4,7 4,2 

podíl bytů dokončených 
v rodinných domech (%) 

69,1 78,9 69,0 48,3 61,1 34,4 89,9 83,5 66,2 77,3 

průměrná obytná plocha  
1 dokončeného bytu (m2) 

80,5 80,4 78,4 65,2 75,4 69,8 87,6 102,1 96,0 93,6 

zdroj: autor (podle http://www.czso.cz) 

 
Z tabulky č. 21 jasně vyplývá, že bytová výstavba má kolísavou tendenci. Nejvyšší počet 
dokončených bytů byl zaznamenán v roce 2006, kdy bylo dokončeno 151 bytů. Naopak 
nejméně dokončených bytů bylo roku 2002 – pouze 38 bytů. Kolísavou tendenci lze 
pozorovat i u podílu bytů dokončených v rodinných domech a u průměrné obytné plochy. 
 
Tabulka č. 22:   Městské, sociální a bezbariérové byty v SO ORP Hořovice (stav v roce 2011) 

kategorie Hostomice Hořovice Komárov Lochovice Žebrák 

počet bytů ve vlastnictví 
města/obce 

7 
9  

(9+14+12+36=7
1) 

8+33=41 7 25 

z toho sociálních bytů 0 

14 bytů 
+ 12 

místností v 
holobytech 

8 0 2 

z toho bezbariérových 
bytů** 

1 
36 v DPS  

+ 3 sociální 
33 (DPS) 2 - 

počet obyvatel v sociálních 
bytech 

- - 15 17 *  15 

počet obyvatel v 1 - 40  4 

                                                 
4 Novější data nejsou k dispozici. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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bezbariérových bytech 
počet žádostí o 
městský/obecní byt 

0 125 125 0 - 

z toho o sociální byt - 10 10  - 
z toho o bezbariérový 
byt 

- 0 0  - 

zdroj: autor (podle údajů z Podkladu pro průzkum mezi starosty obcí ve spádovém území města Hořovice) 
* celkový počet obyvatel v městských bytech 
 

Domovy s pečovatelskou službou 

V Hořovicích funguje domov pro seniory s názvem Domov Na výsluní. Sídlí na adrese Pražská 
932 a zřizovatelem je Město Hořovice; jedná se o příspěvkovou organizaci. Kapacita tohoto 
zařízení činí 69 míst. Služby jsou zde poskytovány celoročně nepřetržitě 24 hodin denně. 
Mezi hlavní nabízené služby patří přímá obslužná péče (podpora a pomoc při chůzi a pohybu, 
polohování, podpora a pomoc při stravování a přijímání tekutin, podpora a pomoc při péči o 
osobní hygienu a oblékání apod.), rehabilitační a aktivizační služby (pravidelná skupinová 
cvičení, nácvik jemné motoriky, cvičení s míči a thera-bandy, cvičení na rotopedu a 
šlapadlech, vycházky a výlety, videoprojekce apod.), další služby sociální péče (sociální 
poradenství, doprovod za účelem vyřízení osobních záležitostí, podpora a pomoc při 
obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou, jednání  s úřady, apod.) a fakultativní služby 
(služby poskytované nad rámec základních služeb podle individuálního přání a potřeby 
klienta). Dále jsou nabízeny služby zprostředkované (kadeřnictví, pedikúra, masáže apod.). 
Podle údajů z Podkladu pro průzkum mezi starosty obcí ve spádovém území města Hořovice 
bylo v roce 2011 přijato 115 žádostí o DPS. 
Dalším poskytovatelem těchto sociálních služeb je Domov Hostomice – Zátor. Zde jsou 
poskytovány pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku a 
jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Do cílové skupiny nejsou 
zařazeni občané trpící Alzheimerovou chorobou, občané závislí na návykových látkách a 
občané, kteří svým chováním narušují společné soužití. Taktéž i zde jsou poskytovány 
aktivizační činnosti, pořádány kulturní a společenské akce, výlety za kulturou, nákupy a 
doplňkové služby. 
DPS se nachází také v obci Komárov, kde bylo v roce 2011, podle údajů z Podkladu pro 
průzkum mezi starosty obcí ve spádovém území města Hořovice přijato 15 žádostí o DPS. 
Posledním takovým zařízením v zájmovém území je Dům pečovatelské služby se střediskem 
sociální pomoci v Žebráku, okres Beroun, příspěvková organizace. V budově DPS Žebrák je 15 
bytů určených pro osoby se sníženou soběstačností, přičemž přednost pro umístění mají lidé 
trvale žijící v Žebráku, dále pak obyvatelé přilehlých obcí. Služby nabízené zde jsou identické 
jako v předcházejících zařízeních. 
Jelikož nebyly poskytnuty žádné další údaje ohledně těchto zařízení (zejména počty žádostí 
do DPS a jejich úspěšnost přijetí), nelze na tomto prostoru učinit závěr o (ne)vytíženosti 
jednotlivých zařízení, případně o dalších aspektech spadajících do této problematiky. Taktéž 
ne vždy byly nalezeny údaje o kapacitách jednotlivých zařízení, proto tyto informace chybí. 
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Sociální oblast 

Rodiny a domácnosti 

Podle výsledků SLDB 2011 bylo v zájmovém území celkem 11 453 domácností, z toho jednu 
pětinu tvořily domácnosti ve městě Hořovice. V rámci celého hořovického obvodu měly 
absolutní převahu (66,2 %) domácnosti tvořené jednou rodinou, 27,5 % tvořily domácnosti 
jednotlivců, 3,8 % vícečlenné nerodinné domácnosti a 2,5 % domácnosti tvořené dvěma a 
více rodinami. Obdobných podílů bylo dosaženo i ve městě Hořovice. Podrobnější údaje jsou 
obsaženy v tabulce č. 23. 
 
Tabulka č. 23:   Rodiny a domácnosti v SO ORP Hořovice a ve městě Hořovice (k 26. 3. 2011) 

kategorie 
SO ORP 

Hořovice 
město 

Hořovice 
hospodařící domácnosti celkem 11 453 2 944 

v tom 

tvořené 1 rodinou 7 577 1 845 

v 
tom 

úplné 
bez závislých dětí 3 666 877 

se závislými dětmi 2 434 518 

neúplné 
bez závislých dětí 765 217 
se závislými dětmi 712 233 

tvořené 2 a více rodinami 290 43 
domácnosti jednotlivců 3 150 916 
vícečlenné nerodinné domácnosti 436 140 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 

Rodiny s dětmi, mládež, kurátor pro děti a mládež 

Nejpodstatnější aspekty spadající do kompetence OSPOD Hořovice jsou pro větší 
přehlednost uvedeny v tabulkách č. 24 – 27. 
 
Tabulka č. 24:   Klienti kurátora pro děti a mládež v letech 2009 – 2012 v SO ORP Hořovice 

klienti kurátora 2009 2010 2011 2012 

počet klientů celkem 124 97 103 103 
z toho děti do 15 let 44 36 41 37 

z toho dívek 14 13 15 14 

z toho mladistvých 80 61 62 66 
z toho dívek 21 14 17 16 

zdroj: OSPOD Hořovice 

 
Kurátor pro děti a mládež je specializovaný pracovník, který vykonává sociálně právní 
ochranu dětí se zaměřením na nezletilé, kteří mají výchovné problémy, páchají trestnou 
činnost a přestupky, nerespektují rodiče a jiné osoby odpovědné za výchovu, dopouštějí se 
záškoláctví, užívají alkohol a jiné drogy apod. Kurátor pro děti a mládež navazuje spolupráci 
s rodinou dítěte zvláště na základě: 

- upozornění školy, zdravotnického zařízení, informací orgánů činných v trestním 
řízení,  anonymního upozornění; 

- přímého kontaktu s rodiči, kteří požádají o pomoc při výkonu práv a povinností 
vyplývajících z rodičovské zodpovědnosti; 

- přímého kontaktu s nezletilým dítětem. 

http://www.czso.cz/
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Počet klientů kurátora po děti a mládež v letech 2009 – 2012 se nepatrně snížil. Roku 2009 
to bylo 124 klientů, o tři roky později to bylo 103 klientů. Podíl dívek je zhruba třetinový. 
 
Graf č. 16:   Rodinné zázemí klientů kurátora pro děti a mládež v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

 
zdroj: autor (podle OSPOD Hořovice) 

 
Třetina klientů kurátora pro děti a mládež pocházela z úplných rodin, z neúplných rodin pak 
třetina až polovina klientů. 
 
Tabulka č. 25:   Případy řešené kurátorem pro děti a mládež v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

řešené případy celkem 
z toho z toho 

děti 
z toho 
dívek 

mladiství 
z toho 
dívek 

2009 
trestná činnost 33 4 2 29 4 

přestupky 12 0 0 12 0 
výchovné problémy 85 43 14 42 14 
dohledy 0 0 0 0 0 

návrhy na předběžná opatření 0 0 0 0 0 
2010 

trestná činnost 7 1 1 6 0 
přestupky 11 0 0 11 3 

výchovné problémy 76 34 11 42 11 
dohledy 2 1 1 1 0 
návrhy na předběžná opatření 0 0 0 0 0 

2011 

trestná činnost 7 0 0 7 1 
přestupky 14 0 0 14 0 
výchovné problémy 78 38 13 40 15 
dohledy 1 0 0 1 0 

návrhy na předběžná opatření 0 0 0 0 0 
2012 

trestná činnost 7 5 0 2 1 

přestupky 28 0 0 28 3 
výchovné problémy 69 32 12 37 14 
dohledy 1 0 0 1 0  
návrhy na předběžná opatření 0 0 0 0 0 

zdroj: OSPOD Hořovice 
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Počet případů řešených kurátorem se během let 2009 – 2012 snížil zhruba o čtvrtinu (33 
v roce 2009, 7 v roce 2012). Podíl dívek je nízký, zhruba 15 %. Kurátor řešil v letech 2009 – 
2012 celkem 119 případů, z toho 54 případů trestné činnosti a 65 přestupků. 
  
Graf č. 17:   Případy řešené kurátorem pro děti a mládež v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

 
zdroj: autor (podle OSPOD Hořovice) 

 
Tabulka č. 26:   Evidence náhradní rodinné péče v letech 2009 – 2012 v SO ORP Hořovice 

náhradní 
rodinná 

péče 

počet 
dětí 
k 1. 
1. 

počet umístěných dětí 
za sledovaný rok 

počet dětí k 31. 12. 
zánik pěstounské péče, poručenství nebo svěření 

dítěte 
do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče 

celkem 
z toho 

zdravotně 
postižených 

celkem 

z toho 
zdravotně 

postižených 

z toho zrušená 
na návrh (podnět) 

zletilostí 
dítěte 

jinak 
pěstouna OSPOD 

2009 
pěstounská 
péče 

18 2 0 15 2 0 0 1 8 

poručenství 
s osobní péčí 
poručníka 

4 0 0 4 1 0 0 0 0 

výchova jinou 
osobou než 
rodičem 

6 1 0 4 0 1 0 2 0 

2010 
pěstounská 
péče 

15 7 0 15 2 1 0 2 4 

poručenství 
s osobní péčí 
poručníka 

4 5 0 9 0 0 0 0 0 

výchova jinou 
osobou než 
rodičem 

4 1 0 4 0 0 0 0 1 

2011 
pěstounská 
péče 

15 0 0 12 1 0 1 1 1 

poručenství 
s osobní péčí 
poručníka 

9 2 0 10 1 0 0 1 0 

výchova jinou 
osobou než 
rodičem 

4 4 0 6 0 0 0 1 1 
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2012 
pěstounská 
péče 

12 1 0 13 1 0 0 0 0 

poručenství 
s osobní péčí 
poručníka 

10 0 0 9 0 0 0 1 0 

výchova jinou 
osobou než 
rodičem 

6 9 0 13 0 0 0 1 1 

zdroj: OSPOD Hořovice 

 
Tabulka č. 27:   Žadatelé o náhradní rodinnou péči v letech 2009 – 2012 v SO ORP Hořovice 

žadatelé 

počet podaných žádostí o NRP první 
kontakt 

s dítětem za 
sledovaný 

rok 

vztah k dítěti 

nevyřízených 
k 1. 1. 

podaných za 
sledovaný 

rok 

nevyřízených 
k 31. 12. 

prarodič 
jiný 

příbuzný 
cizí 

2009 
o osvojení 5 1 4 1 0 0 1 
o pěst. péči 0 2 1 0 1 0 1 
podle zákona 78 
o rodině 

0 0 0 0 0 0 0 

podle zákona 45 
o rodině 

0 1 0 0 0 1 0 

2010 
o osvojení 4 1 3 2 0 0 2 
o pěst. péči 0 0 0 0 0 0 0 
podle zákona 78 
o rodině 

0 3 1 2 0 0 2 

podle zákona 45 
o rodině 

0 0 0 0 0 0 0 

2011 
o osvojení 3 0 2 1 0 0 1 

o pěst. péči 0 0 0 0 0 0 0 
podle zákona 78 
o rodině 

0 2 0 2 2 0 0 

podle zákona 45 
o rodině 

0 3 1 2 2 0 0 

2012 
o osvojení 2 1 2 1 0 0 1 
o pěst. péči 0 2 2 0 0 0 0 

podle zákona 78 
o rodině 

0 0 0 0 0 0 0 

podle zákona 45 
o rodině 

1 6 0 7 5 1 1 

zdroj: OSPOD Hořovice 
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Senioři – osoby starší 65 let 

K poslednímu dni roku 2012 žilo na území správního obvodu Hořovice celkem 5 063 osob 
starších 65 let, tj. 17,4 % z celkové populace. Z tohoto celkového počtu bylo 2 146 mužů, žen 
bylo 2 917. Počet těchto osob se neustále plynule zvyšuje a zvyšovat bude, což souvisí 
s demografickým chováním. Tento postupný nárůst přehledně ukazuje graf č. 18, jenž je 
vztažen na celostátní úroveň. 
 
Tabulka č. 28:   Věková struktura obyvatel ve věku 65 let a více v SO ORP Hořovice (k 31. 12. 
2012) 

věková skupina celkem 
v tom podíl na 

populaci (%) muži ženy 
65 – 69 1 971 921 1 050  6,8 
70 – 74 1 140 535  605  3,3 
75 – 79 878 335  543  3,0 

80 – 84 642 234  408  2,2 
85 a více 336 99  237  1,2 
90 – 94 81 15  66  0,3 

95 a více 15 7  8  0,1 
celkem 5 063 2 146 2 917 17,4 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Graf č. 18:   Odhad počtu osob s nárokem na starobní důchod do roku 2066 

 
zdroj: http://www.czso.cz 

 

Osoby se zdravotním postižením, držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P 

Počet osob se zdravotním postižením nelze vzhledem k neexistenci takového přehledu na 
úrovni SO ORP či obcí přesně vyčíslit. Dle celorepublikového šetření tvoří tyto osoby 10 % 
z celkové populace ČR, z čehož lze při vědomí určité nepřesnosti za předpokladu, že by výskyt 
tohoto jevu odpovídal právě průměrným hodnotám dosaženým v ČR, odhadovat, že na 
území SO ORP Hořovice žije 2 460 osob se zdravotním postižením. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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V letech 2009 – 2012 došlo k markantnímu poklesu počtu držitelů průkazu tělesně 
postiženého, a to o 113 osob (tj. zhruba o polovinu). Toto bylo dáno přechodem agendy 
nepojistných sociálních dávek pod úřady práce, odkud podrobnější statistiky tohoto druhu 
není možné získat. Na celkové populaci Hořovicka se držitelé tohoto průkazu podíleli 
pouhými 0,3 %. Podrobný přehled o počtech osob s postižením podává tabulka č. 29. 
 
Tabulka č. 29:   Počet držitelů průkazu tělesně postiženého v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

rok 

TP ZTP ZTP/P 

celkem 
počet 

z toho 
ve věku 
do 18 let 

počet 
z toho 

ve věku 
do 18 let 

počet 
z toho 

ve věku 
do 18 let 

2009 63 - 92 - 55 - 210 
2010 8 - 101 - 62 - 171 
2011 45 - 111 - 75 - 231 

2012 2 0 39 4 56 9 97 
zdroj: MěÚ Hořovice 
TP – občan s těžkým zdravotním postižením 
ZTP – občan se zvlášť těžkým zdravotním postižením 
ZTP/P – občan zvlášť těžce zdravotně postižený s průvodcem 

 

Příspěvek na péči 

Osoby, které jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné 
osoby, mají nárok na příspěvek na péči, jehož výše je odvozována dle stupně závislosti na 
pomoci. 
 
Tabulka č. 30:   Počet příjemců příspěvku na péči podle věku, pohlaví a stupně závislosti na 
pomoci jiné osoby v letech 2009 – 2012 v SO ORP Hořovice 

stupeň závislosti 
mladší 18-ti let starší 18-ti let starší 65-ti let celkem 

osob muži ženy muži ženy ženy muži 
2009 

I. stupeň 4 5 8 13 27 45 102 

II. stupeň 1 2 28 21 27 95 174 
III. stupeň 2 3 18 10 21 41 95 
IV. stupeň 4 1 15 12 10 62 104 

2010 

I. stupeň 4 6 10 16 29 54 119 
II. stupeň 1 2 29 23 32 107 194 
III. stupeň 5 7 20 10 23 51 116 

IV. stupeň 4 2 15 13 13 66 113 
2011 

I. stupeň 5 7 13 16 34 69 144 
II. stupeň 2 2 30 24 38 118 214 

III. stupeň 5 9 20 12 27 56 129 
IV. stupeň 4 2 15 13 19 69 122 

2012 

I. stupeň 6 8 22 24 48 101 209 
II. stupeň 7 6 36 30 58 149 286 
III. stupeň 9 9 23 15 39 66 161 
IV. stupeň 6 3 17 14 26 79 145 

zdroj: MěÚ Hořovice 
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Budeme-li za jednotlivé roky všechny příjemce příspěvku na péči sčítat, zjistíme, že počet 
těchto příjemců postupně narůstá. V roce 2009 to bylo 475 příjemců, v roce 2010 již 542, o 
rok později 609 a v roce 2012 dokonce 801. Celkový nárůst v tomto období tak činil 326 
příjemců (tj. 40,1 %). Nejvyšší nárůst je zaznamenán u příspěvků I. stupně (takřka 
stoprocentní). Zcela zajímavá je také skutečnost, že ačkoliv je počet žen ve věku 65 let a více 
vyšší než počet mužů, pobírá příspěvky více seniorů než seniorek. Až o 43 % více mužů pobírá 
tyto dávky.  
 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Mezi osoby ohrožené sociálním vyloučením patří několik kategorií – jedná se zejména o 
osoby s postižením, nemocné AIDS, uživatele drog, osoby bez přístřeší, osoby propuštěné 
z výkonu trestu odnětí svobody a osoby závislé na návykových látkách. V tabulkách č. 31 a 32 
jsou podrobné údaje o těchto osobách.  
 
Tabulka č. 31:   Osoby ohrožené sociálním vyloučením v SO ORP Hořovice a ve městě Hořovice 

skupina 
odhad počtu osob 

město Hořovice ostatní obce 
osoby s mentálním postižením 10 – 15 20 
osoby s tělesným postižením 150 35 
osoby se zrakovým postižením 15 – 20 10 – 15 

osoby se sluchovým postižením 30 5 – 15 
osoby s kombinovaným postižením 100 15 – 20 
osoby s dlouhodobým psychickým onemocněním 50 15 

osoby HIV pozitivní a nemocní AIDS 0 – 5 0 – 5  
uživatelé drog 30 – 40 60 – 80 
senioři se sníženou soběstačností 400 650 – 670 
osoby ohrožené prostitucí 30 10 – 15 

pachatelé trestné činnosti, osoby propuštěné ze školských 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy po dosažení 
zletilosti 

50 – 60 35 

oběti násilí 10 15 – 20 
osoby bez přístřeší 20 0 

etnické menšiny 200 50 – 70 
cizinci 150 50 

Pozn.: Ostatní obce jsou Cerhovice, Hostomice, Komárov, Lochovice, Zaječov a Žebrák. 
zdroj: autor (podle údajů z Podkladu pro průzkum mezi starosty obcí ve spádovém území města Hořovice) 

 
Tabulka č. 32:   Osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

 2009 2010 2011 2012 

počet osob propuštěných z VTOS 28 23 19 26 
zdroj: MěÚ Hořovice 
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Sociální dávky 

Sociální dávky v zájmovém území eviduje ÚP ČR Kontaktní pracoviště Hořovice. Jedná se o 
dávky státní sociální podpory a pomoc v hmotné nouzi. Poskytnuty však byly pouze údaje o 
počtech přiznaných dávek hmotné nouze. 
 
Tabulka č. 33:   Počty vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi v letech 2009 – 2012 v SO ORP 
Hořovice 

rok 

počet 
dávek 
celke

m 

příspěvek na živobytí doplatek na bydlení mimořádná okamžitá pomoc 
počet 
celke

m 

z toho 
počet 

celkem 

z toho 
počet 

celkem 

z toho 

rodiny 
jedno-
tlivci 

rodiny 
jedno-
tlivci 

A B C D E 

2009 77 6 2 4 1 1 0 70 4 0 43 21 2 
2010 117 12 7 5 0 0 0 105 4 0 15 80 6 
2011 220 56 36 20 10 7 3 154 17 0 23 107 7 

2012 235 116 59 57 47 36 11 72 12 0 37 8 15 

A – hrozba újmy C – nebezpečí sociálního vyloučení E – uhrazení nezbytných nákladů 
B – mimořádná událost D – uhrazení jednorázového výdaje 
zdroj: ÚP ČR Kontaktní pracoviště Hořovice 

 
Počet vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi v období let 2009 – 2012 zaznamenal 
nejdříve nárůst (od roku 2009 do roku 2011 o 55 %), v roce 2012 však opět pokles a návrat 
do téměř stejné hodnoty jako na počátku období. 
 

Školství 
V zájmovém území bylo k 31. 12. 2012 evidováno 5 787 osob ve věku do 19 let, tj.  
19,9 % z celkové populace. Z toho bylo 2 992 chlapců a 2 795 dívek. Horní hranice 19 let byla 
zvolena záměrně, a to z toho důvodu, že většina osob ve věku 15 – 19 let studuje na 
středních školách či učilištích. 
 
Tabulka č. 34:   Věková struktura dětí a mládeže v SO ORP Hořovice (k 31. 12. 2012) 

věková skupina celkem 
z toho podíl na 

populaci (%) chlapci dívky 
0 – 4 1 580 812 768 5,4 
5 – 9 1 478 761 717 5,1 

10 – 14 1 329 661 668 4,6 
15 – 19 1 400 758 642 4,8 
celkem 5 787 2 992 2 795 19,9 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
Jelikož nebyly dodány žádné podklady a údaje, byly využity volně dostupné informace 
z webových stránek jednotlivých školských zařízení, případně serverů www.atlasskolstvi.cz a 
www.materskeskolky.cz. 
Na území správního obvodu působí celkem 15 mateřských škol. Jejich kapacita, případně 
počet zapsaných dětí, je uvedena v závorce. 
 Cerhovice (50)  Neumětely (24)  Tlustice (neuvedeno) 
 Drozdov (24)   Osek (1 třída)   Újezd (74) 
 Hořovice (242)  Osov (28)   Zaječov (2 třídy) 

http://www.czso.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.materskeskolky.cz/
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Hostomice (61)  Podluhy (neuvedeno)  Záluží (20) 
 Komárov (34)   Praskolesy (48)  Žebrák (95) 
Na základě vědomí, že počet dětí v předškolním věku je v současnosti na historickém 
maximu za posledních zhruba dvacet let, lze předpokládat, že celková kapacita mateřských 
škol je naplněna. O existenci speciální MŠ nebo třídy se lze dočíst pouze na webových 
stránkách Městské MŠ Hořovice. Konkrétně se zde píše o existenci speciální třídy pro děti se 
zdravotním postižením s upraveným vzdělávacím programem, odpovídajícím jejich 
potřebám. 
Základní vzdělávání na Hořovicku zajišťuje celkem 17 základních škol. V samotných 
Hořovicích se nacházejí tři ZŠ – 1. Základní škola Hořovice (Komenského 1245), 2. Základní 
škola Hořovice (Jiráskova 617) a Základní škola Hořovice (Svatopluka Čecha 455), která je 
školou praktickou a speciální. Další ZŠ se nacházejí v těchto obcích: 
 Cerhovice  Lochovice  Osov   Újezd 
 Drozdov  Neumětely  Praskolesy  Zaječov 
 Hostomice  Osek   Tlustice  Žebrák 
 Komárov      
V Žebráku se navíc nachází Speciální základní škola. Pro děti s povinnou školní docházkou 
slouží také tři další školská zařízení – Středisko volného času Domeček Hořovice a dvě ZUŠ – 
Základní umělecká škola Josefa Slavíka Hořovice a soukromá ZUŠ Schola musica Stella Maris. 
Tato škola má sice sídlo v Králově Dvoře, avšak navíc disponuje 21 odloučenými pracovišti. 
V zájmovém území se jedná o pracoviště v obcích Cerhovice, Hořovice, Hostomice, Komárov, 
Lochovice a Praskolesy. 
Střední vzdělávání v zájmovém území poskytují pouze dvě školy, přičemž obě sídlí 
v Hořovicích. Jedná se o tyto školy: 

Gymnázium Václava Hraběte 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice 

Vyšší odborné a vysoké školství v regionu zastoupeno není. 
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Závěrečné shrnutí 
Jak je patrné, analýza se skládá ze dvou částí – demografické a sociální. V první části byly 
zkoumány jednotlivé klíčové demografické ukazatele. Na základě výše zmíněného lze 
vyvodit, že zájmová oblast Hořovicka nevykazuje nikterak závažné a velké odchylky od 
většiny podobných regionů v republice, taktéž ve většině případů jsou tyto charakteristiky 
totožné s krajským či celostátním trendem.  
V ekonomické oblasti jsou jisté odlišnosti zejména v míře registrované nezaměstnanosti, 
která je zde velmi nízká, zejména v porovnání s celostátním průměrem. Většina ostatních 
aspektů, které se vztahují k sociální problematice, nebyla komparována z důvodu značné 
obtížnosti a problematickému (či spíše náročnému) sběru dat. Jednotlivé údaje proto byly 
převedeny do srozumitelných tabulek či grafů. Nicméně mezi nejvýznamnější skutečnosti na 
sledovaném území patří níže uvedená zjištění.  
Na území SO ORP Hořovice k 31. 12. 2012 žilo 29 027 obyvatel. Z tohoto počtu žila téměř 
pětina lidí v sídelním městě regionu, v Hořovicích. Na tomto území dominují spíše malé obce 
(22 obcí má méně než 500 obyvatel), přičemž podíl obyvatel zde žijících činí pouhých 22,5 %, 
tedy přibližně stejně jako ve městě Hořovice. Vývoj počtu obyvatel ve sledovaném území 
v letech 1991 – 2012 zaznamenal obdobné trendy jako většina takovýchto regionů v zemi. 
Zatímco roku 1991 dosahoval počet obyvatel čísla 27 439, o deset let později to bylo již jen 
26 541 obyvatel. Porovnáme-li průměrný věk v námi sledovaném hořovickém obvodu 
s ostatními středočeskými obvody, zjistíme, že Hořovicko patří k regionům s vyšším 
průměrným věkem a zaujímá 20. – 22. místo v rámci kraje. 
Pohyb obyvatelstva je demografický ukazatel, který vyjadřuje změny v počtu obyvatelstva 
v daném regionu za určité období. Skládá se z přirozeného a mechanického pohybu 
(migrace). V hořovickém regionu jasně převažuje mechanický pohyb nad přirozeným. 
Zatímco saldo migrace je ve sledovaném období vždy kladné, přirozený přírůstek je po celou 
dobu záporný nebo osciluje kolem nulové hodnoty. Co se týká vyjížďky do zaměstnání, 
převažuje vyjížďka do jiné obce okresu, následuje vyjížďka do jiného kraje, poté v rámci obce. 
Vzhledem ke geografické poloze Hořovicka lze konstatovat, že těmito kraji jsou převážně 
Plzeňský kraj a Hlavní město Praha. Zcela zanedbatelných hodnot dosahuje vyjížďka do 
zahraničí. Vyjíždějící do škol v naprosté většině vyjíždějí mimo svoji obec. 
V SO ORP Hořovice je takřka totožná ekonomická aktivita obyvatelstva jako v obou 
komparovaných územích. Výraznější rozdíly jsou v podílu nepracujících důchodců v námi 
sledovaném regionu (23,3 %), který je o 3,3 % vyšší než ve Středočeském kraji. Při porovnání 
s Českou republikou je tento rozdíl již menší, konkrétně 1,2 %.  Z časové řady zachycující 
nezaměstnanost je patrný především pokles počtu uchazečů o zaměstnání v letech 2005 – 
2008 a od roku 2009 opětovný strmý nárůst těchto uchazečů. Zcela evidentní je, že drtivá 
většina evidovaných uchazečů o zaměstnání je dosažitelná. Taktéž je jasně viditelný 
postupný pokles podílu absolventů (o 13,2 % během deseti let) a osob se zdravotním 
postižením (o 3,8 %). Odůvodněním tohoto poklesu podílů je zejména vytváření a navýšení 
počtu vhodných pracovních míst pro tyto osoby. Dalším viditelným faktem je snížení počtu 
osob s délkou evidence nad 12 měsíců v roce 2009, kdy podíl těchto osob byl o 6,5 % nižší 
než v předcházejícím roce. 
V roce 2011 bylo na území správního obvodu evidováno celkem 9 324 domů, z nichž 7 386 
bylo obydlených (79,2 % z celkového počtu domů). Obydlených bytů bylo v témže roce 
evidováno 10 573. V samotném městě Hořovice bylo v roce 2011 evidováno celkem 1 405 
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domů, z nichž 1 255 bylo obydlených (89,3 % z celkového počtu domů). Obydlených bytů 
bylo v témže roce evidováno 2 739. Podle výsledků SLDB 2011 bylo v zájmovém území 
celkem 11 453 domácností, z toho jednu pětinu tvořily domácnosti ve městě Hořovice. 
V rámci celého hořovického obvodu měly absolutní převahu (66,2 %) domácnosti tvořené 
jednou rodinou, 27,5 % tvořily domácnosti jednotlivců, 3,8 % vícečlenné nerodinné 
domácnosti a 2,5 % domácnosti tvořené dvěma a více rodinami. 
Počet klientů kurátora po děti a mládež v letech 2009 – 2012 se nepatrně snížil. Roku 2009 
to bylo 124 klientů, o tři roky později to bylo 103 klientů. Podíl dívek je zhruba třetinový. 
Třetina klientů kurátora pro děti a mládež pocházela z úplných rodin, z neúplných rodin pak 
třetina až polovina klientů. 
K poslednímu dni roku 2012 žilo na území správního obvodu Hořovice celkem 5 063 osob 
starších 65 let, tj. 17,4 % z celkové populace. Z tohoto celkového počtu bylo 2 146 mužů, žen 
bylo 2 917. Počet osob se zdravotním postižením nelze vzhledem k neexistenci takového 
přehledu na úrovni SO ORP či obcí přesně vyčíslit. Lze odhadovat, že na území SO ORP 
Hořovice žije 2 460 osob se zdravotním postižením.  
V roce 2009 to bylo 475 příjemců příspěvku na péči, v roce 2010 již 542, o rok později 609 a 
v roce 2012 dokonce 801. Celkový nárůst v tomto období tak činil 326 příjemců (tj. 40,1 %). 
Nejvyšší nárůst je zaznamenán u příspěvků I. stupně (takřka stoprocentní). Zcela zajímavá je 
také skutečnost, že ačkoliv je počet žen ve věku 65 let a více vyšší než počet mužů, pobírá 
příspěvky více seniorů než seniorek. Počet vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi 
v období let 2009 – 2012 zaznamenal nejdříve nárůst (od roku 2009 do roku 2011 o 55 %), 
v roce 2012 však opět pokles a návrat do téměř stejné hodnoty jako na počátku období. 
V zájmovém území bylo k 31. 12. 2012 evidováno 5 787 osob ve věku do 19 let, tj.  
19,9 % z celkové populace. Z toho bylo 2 992 chlapců a 2 795 dívek. Horní hranice 19 let byla 
zvolena záměrně, a to z toho důvodu, že většina osob ve věku 15 – 19 let studuje na 
středních školách či učilištích. 
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